Názory učitelů mateřských škol na individuální
vzdělávání v rodinném prostředí

Magdaléna Fuksová

Bakalářská práce
2022

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou individuálního vzdělávání v rodinném prostředí.

Jejím cílem je analyzovat problematiku individuálního vzdělávání a zjistit názory učitelů

mateřských škol na individuální vzdělávání v rodinném prostředí. Teoretická část se věnuje

terminologickým objasněním pojmu individuální vzdělávání a jeho současným stavem,

vnějším a vnitřním pohledem rodičů a společnosti na individuální vzdělávání a v závěru

popisuje vzájemnou spolupráci školy a rodiny.

Výzkumná část je zaměřena na představení výsledků kvalitativně orientovaného výzkumu

realizovaného prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s učiteli mateřských škol.

Tato část zahrnuje výzkumnou strategii a techniku sběru dat, popis výzkumného souboru,

průběh výzkumného šetření, následně zpracování dat a interpretaci získaných výsledků.

Výsledky výzkumu poukazují na to, že se učitelé k individuálnímu vzdělávání staví převážně

pozitivně. Podle učitelů má tento způsob vzdělávání řadu výhod i nevýhod. Učitelé považují

jako největší výhodu individuální přístup rodičů k dítěti a velkou nevýhodu vidí v

nedostatku sociálního kontaktu s ostatními dětmi. Podle učitelů je důležité, aby rodiče

kvalitně a zodpovědně vzdělávali své dítě, udržovali kontakt s ostatními dětmi a

spolupracovali s učiteli mateřských škol.

Klíčová slova: individuální vzdělávání, rodinné prostředí, spolupráce školy a rodiny

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of individual education in the family environment.

Its aim is to analyze the issue of individual education and to find out the opinions of

kindergarten teachers on individual education in the family environment. The theoretical

part deals with terminological clarification of the concept of individual education and its

current state, the external and internal view of parents and society on individual education,

and in the conclusion describes the mutual cooperation of the school and the family.

The research part is focused on presenting the results of qualitatively oriented research

carried out through semi-structured interviews with kindergarten teachers. This part includes

the research strategy and technique of data collection, the description of the research set, the

course of the research survey, then the data processing and interpretation of the obtained

results. The results of the research show that teachers are predominantly positive about

individual education. According to teachers, this method of education has a number of

advantages and disadvantages. Teachers consider the individual approach of parents to the

child to be the greatest advantage and see a big disadvantage in the lack of social contact

with other children. According to teachers, it is important for parents to educate their child

in a high-quality and responsible way, maintain contact with other children and cooperate

with kindergarten teachers.

Keywords: individual education, family environment, school and family cooperation
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ÚVOD

Bakalářská práce má název Názory učitelů mateřských škol na individuální vzdělávání

v rodinném prostředí. Téma své bakalářské práce jsem si zvolila z toho důvodu, protože

individuální vzdělávání je v současnosti často diskutovanou problematikou. Ve svém okolí

jsem se již setkala s několika rodinami, které upřednostňují pro své děti právě individuální

vzdělávání. To mě tedy motivovalo k tomu, abych se ve své bakalářské práci zaměřila na

tohle téma, abych získala rozsáhlejší povědomí o individuálním vzdělávání. Především mě

zajímal náhled na tuhle problematiku z pohledu budoucí učitelky v mateřské škole, kdy mi

zjištěné informace mohou přispět v mé pedagogické praxi.

Rodiče mají možnost pro své dítě zvolit jakýkoliv způsob plnění povinného předškolního

vzdělávání. Mohou tedy pro své dítě zvolit i způsob individuálního vzdělávání. Rodiče

vedou k volbě tohoto způsobu vzdělávání různé důvody. Může se jednat například o

zdravotní problémy, cestování, nesouhlas se školským systém nebo negativní zážitky rodičů

z dětství. Každá rodina přistupuje k tomuto způsobu vzdělávání podle svého určitého

způsobu, především se ale zaměřují na individuální potřeby jejich dítěte.

V teoretické části se zaměřuji na vymezení pojmu individuální vzdělávání, které není zcela

sjednocené, z tohoto důvodu se setkáváme i s pojmy stejného významu jako je domácí

vzdělávání nebo domácí škola. Dále se zde zabývám individuálním vzděláváním z hlediska

legislativy, kde uvádím, jak je tento způsob vzdělávání ukotven ve školském zákoně. Také

se zde věnuji tomu, jaké mají povinnosti rodiče a mateřská škola individuálně vzdělávaného

dítěte. V teoretické části se dále soustřeďuji na to, jak probíhá individuální vzdělávání

v rodinném prostředí. Zde uvádím přístupy rodičů k individuálnímu vzdělávání, rozvržení

času rodičů během individuálního vzdělávání, důvody rodičů výběru individuálního

vzdělávání, námitky ze strany společnosti a v závěru zmiňuji výhody a nevýhody

individuálního vzdělávání. V poslední části bakalářské práce se zabývám spoluprací mezi

školou a rodinou, kde popisuji vztah mezi rodiči a učiteli, jak probíhá vzájemná spolupráce

a jaká jsou rizika i očekávání během komunikace a spolupráce mezi rodiči a učiteli.

V praktické části uvádím hlavní cíl výzkumu, kterým je zjištění názorů učitelů mateřských

škol na individuální vzdělávání v rodinném prostředí. Popisuji zde realizaci kvalitativně

orientovaného výzkumu a uvádím získaná data pomocí polostrukturovaného rozhovoru.

Odpovídám zde na výzkumné otázky a v závěru praktické části popisuji získané poznatky

z výzkumného šetření a doporučení pro praxi mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGICKÉ OBJASNĚNÍ POJMU INDIVIDUÁLNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ A JEHO SOUČASNÝ STAV

Terminologie, která se týká individuálního vzdělávání, má více jazykových variací. Mezi

odborníky i laiky tedy není zcela sjednocené vymezení a užívání pojmu individuální

vzdělávání. V odborné literatuře se můžeme setkat s více užívanými pojmy, které mají pro

některé autory stejný význam, ale pro jiné se mohou naopak významně lišit. Mezi tyto

základní pojmy patří individuální vzdělávání, domácí vzdělávání a domácí škola. Z tohoto

důvodu budu ve své práci užívat tyto všechny zmíněné pojmy.

Individuální vzdělávání je jeden ze způsobů plnění povinné školní docházky, který

umožňuje rodičům vzdělávat své dítě doma bez pravidelné účasti ve vyučování ve škole.

(MŠMT, 2019) Individuální vzdělávání klade důraz především na individuálnost způsobu

vzdělávání. Rodiče tedy mají možnost ke vzdělávání svého dítěte přistupovat podle jeho

individuálních potřeb a také mají příležitost vzdělávat své dítě doma v rodinném prostředí.

Školský zákon č. 561/2004 Sb. pojem domácí vzdělávání nahradil právě pojmem

individuální vzdělávání. V § 40 nalezneme dva druhy jiného způsobu plnění povinné školní

docházky, kde je zmíněno individuální vzdělávání žáka. V následujícím § 41 je přímo

uveden tento způsob vzdělávání žáka, kde jsou popsány všechny potřebné podmínky pro

individuální vzdělávání. (MŠMT, 2022)

Domácí vzdělávání je jiný způsob vzdělávání, jak plnit povinnou školní docházku, kdy

rodiče vyučují své dítě doma v rodinném prostředí. Gaiter (2017) uvádí, že tento pojem se

často používá v anglické literatuře pod pojmem homeschooling nebo home education.

Poprvé pojem, týkající se domácího vzdělávání, použil John Holt ve svém časopise Growing

Without Schooling. Nejdříve užíval pojem unschooling, kterým nahradil slovo deschooling,

se kterým přišel Ivan Illiche. O slově deschooling Holt tvrdil, že působí spíše více zmatku

než porozumění. Jeho pojem unschooling nebyl výrazně srozumitelnější, ale hodilo se dobře

k popisu vzdělávání, které Holt podporoval. Bylo to vyučování a učení, které nepřipomíná

školu a které se nemusí nutně odehrávat v domácím prostředí. Později se ve společnosti

uchytilo slovo homeschooling, které Holt začal také používat. Veřejnost i rodiče, kteří

vyučují své děti v domácím prostředí, jsou toho názoru, že děti se samy ničemu nenaučí,

pokud k tomu nejsou někým speciálně vedeni. Z tohoto důvodu je viditelný rozdíl ve

významu slov unschooling a homeschooling. (Holt & Farenga, 2018)
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Domácí škola je pojem, který se objevuje v některé odborné literatuře, namísto více


[…]


R: Myslím si, že rodiče, kteří zvolí tuto formu vzdělávání, mají pocit, že právě oni jsou ti

nejlepší, kteří můžou svým dětem nabídnout vzdělávání na úrovni předškolního vzdělávání.

Motivací je pro ně aktivně se podílet na vzdělávání. Rodič, který má možnost být s dítětem

doma, asi uvažuje o takovém vzdělávání víc, než rodič, který je celý den v zaměstnání.

Důvodem může být i strach z nemoci nebo i vážná onemocnění, kdy rodičům nezbyde nic

jiného, než se účastnit individuálního vzdělávání.

M: Setkala jste se někdy s dítětem, které bylo individuálně vzděláváno?

R: Nemám takovou osobní zkušenost. Jen jak už jsem předtím říkala tak znám dítě, které je

vzděláváno individuálně ze zdravotních důvodů.

M: Jak podle Vás probíhá individuální vzdělávání dítěte v rodinném prostředí?

R: Nejprve musí rodič písemně oznámit mateřské škole, že chce své dítě individuálně

vzdělávat. Po seznámení rodičů s ŠVP PV, RVP PV a oblastmi, ve kterých má být dítě

vzděláváno. Mateřská škola dále určí formu ověřování vzdělávání. Ověřováním se

kontroluje, jestli se dítě dostatečně připravuje ve všech oblastech RVP PV. Může jít o

individuální konzultace, portfolia nebo různé pracovní sešity.

M: Jaké jsou povinnosti mateřské školy a rodičů dítěte, které je individuálně vzděláváno?

R: Vím, že ministerstvo školství vydalo Metodické doporučení k průběhu individuálního

vzdělávání v mateřské škole a ověřování dosavadních očekávaných výstupů. Mateřská škola

se tedy jimi může inspirovat. Rodiče dětí se musí účastnit ověřování, zpětné vazby

z mateřské školy a individuálních činností.

M: Jak probíhá spolupráce a komunikace mezi rodiči individuálně vzdělávaného dítěte a

učiteli mateřských škol?

R: Mateřská škola se s rodiči domluví na spolupráci a komunikaci s rodiči. Rodiči jsou

nabídnuty různé potřebné materiály. Líbí se mi i vytváření portfolia dítěte neboli zakládání

individuálních prací. Mateřská škola si také s rodiči domluví termín ověřování, kde nemusí

být aktivně zapojeno dítě, může být nahrazeno třeba pozorováním.

M: K čemu podle Vás slouží portfolia dítěte?

R: Portfolia slouží jako podklad k rozhovorům o průběhu individuálního vzdělávání.

M: Jaký je podle Vás přístup rodičů k dítěti, které je vzděláváno v rodinném prostředí?

R: Můj názor je takový, že pokud by byl přístup rodičů ke vzdělávání negativní, nebylo by

možné vykonávat individuální vzdělávání doma, protože by nebylo plnohodnotné. Pokud

rodič o takové vzdělávání zažádá, musí mít zájem dítě pečlivě vzdělávat. Tak to já aspoň

tedy cítím.

M: Jaké problémy podle Vás řeší rodiny, kde jsou děti individuálně vzdělávány?

R: Problémem může být nedostatečné individuální vzdělávání, kdy se rodič dítěti nevěnuje

a dítě zaostává. Dále také pokud dítě ještě nikdy nenavštěvovalo mateřskou školu, musí

dítěti chybět sociální kontakty, vztahy mezi vrstevníky, setkání se s autoritou pedagogů

nebo přístupu školy.

M: Kdybyste si všimla, že individuálně vzdělávané dítě v některých oblastech zaostává,

nedaří se mu, jak byste to řešila? Sdělila byste rodičům svůj názor?

R: Ano, určitě bych chtěla najít cestu, jak rodiče namotivovat, aby dítě oblasti zvládlo.

V případě velkých problémů nabídnout ukončení individuálního vzdělávání a začít

pravidelnou docházku do mateřské školy.

M: Setkala jste se někdy se situací (nebo slyšela o situaci), kdy muselo být individuální

vzdělávání dítěte ukončeno?

R: S takovou situací jsem se nesetkala, zkušenosti v této oblasti nemám.

M: Jaké si myslíte, že by mohlo mít dítě, které je individuálně vzděláváno, v budoucnu

problémy?

R: Myslím si, že to jsou mezilidské vztahy, osamostatnění nebo strach říct vlastní názor ve

velkém kolektivu. Sociální vztahy v rodině, i když jsou kvalitní, nemůžou nahradit sociální

vztahy mezi dětmi.

M: Jaký je podle vás rozdíl mezi dětmi, které mají individuální vzdělávání a dětmi, které

navštěvují mateřskou školu?

R: Děti v mateřské škole mají možnost při plnění úkolů vidět i své kamarády, jak jim to jde,

inspirují se jimi, zažijí i soutěživost, zdravou rivalitu, sociální vztahy mezi sebou, hry

s kamarády

M: Jaké jsou podle Vás výhody a nevýhody individuálního vzdělávání?

R: Výhodou je individuální přístup rodičů ke svému dítěti. Při zdravotních hlediscích je to

výhodné, když rodiče vzdělávají dítě individuálně. Nevýhodou je určitě neobjektivní názor

rodičů na výsledky, pohled na výsledky může být zkreslený se strany rodičů. Dále také může

jít o nespolupráci dítěte, kdy rodiče řeší úkoly za děti nebo dětem chybí sociální kontakt.

M: Zvolila byste pro Vaše dítě individuální vzdělávání?

R: Určitě ne. I když už mám staršího syna na základní škole, nedávno byl rád, že zůstával

doma během distanční výuky, ale v závěru prohlásil, že se už do školy těší, hlavně na vztahy

s kamarády. Socializace podle mého názoru je pro děti velmi důležitá.

M: To je ode mě vše, děkuji Vám za Váš věnovaný čas.

R: Dobře, také děkuji.
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