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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce (dále jen BP) předkládá zajímavou a diskutovanou problematiku, a
to názory učitelů mateřských škol na individuální vzdělávání v rodinném prostředí.
Téma BP hodnotím jako aktuální a přínosné, jelikož čím dál více rodin (a jejich dětí)
využívá tuto nabízenou alternativu předškolního vzdělávání.

Teoretická část práce je relativně zpracována na úrovni pro daný typ práce. Musím
konstatovat, že se autorka snažila problematiku uchopit. Teoretickou část by však
bylo ještě potřeba propracovat – např. uvést cíl TČ, její rozsah, osvětlení a vstupy do
jednotlivých kapitol, gramatické a stylistické chyby, grafický design a úprava,
eliminovat pasáže s opakujícím se literárním zdrojem apod. Ocenila bych i více
autorčiných postřehů, názorů, myšlenek. Jedná se však o autorčinu prvotinu. Lze

předpokládat, že autorka ve svých snahách bude chtít pokračovat na magisterském
studiu a její práci tak více rozvine a propracuje, využije více argumentací i jiných
literárních zdrojů. Oceňuji snahu autorky, že zvýraznila důležité body v textu (z mé
strany pochopeno jako jisté klíčové pojmy dané kap. z pohledu autorky). Zejména
z toho důvodu, že některé pasáže byly velmi obsáhlé. Autorčinou snahou byla asi i
jistá posloupnost a provázanost jednotlivých kapitol. Za přínosné považuji i shrnutí
teoretické části, které posloužilo čitateli práce jako shrnutí nejdůležitějších bodů ze
strany autorky. Možná by bylo vhodnější danou pasáž zaměřit na přímé rozčlenění
jednotlivých kapitol a jejich obsah. Kladně hodnotím využití zahraničních zdrojů, které
autorka uvádí v seznamu použité literatury (i v samotné teoretické části).

Praktická část BP popisuje výzkumné šetření autorky, a to kvalitativní typ výzkumu
formou polostrukturovaného interview s učiteli mateřských škol. Autorka účastníky
výzkumu označuje respondenty. V daném typu výzkumu bych spíše zvolila označení
participanti. Některé pasáže by potřebovaly lepší grafický design a uspořádání (např.
u způsobu výběru výzkumného souboru, str. 33) i využití tabulkového systému pro
lepší přehlednost čitatele práce (např. mohla být vytvořena souhrnná tabulka kategorií
a příp. subkategorií výzkumného šetření, str. 36). Autorka mohla napsat i krátkou
charakteristiku mateřských škol a jednotlivých participantů, kteří se zúčastnili
výzkumného šetření (ne pouze obecnou, str. 34). Co se týká už zpracování
jednotlivých kategoriích, ocenila bych lepší grafickou úpravu (přehlednost) a
eliminovat prvoplánové pojmenování. Autorka v práci uvádí přehled kategorií a k nim
přiřazené kódy (str. 36). Součástí kategorií nejsou subkategorie? Autorce bylo také
doporučeno opřít se o teorii (chybí opora v odborné literatuře) a podložit tak výzkumné
šetření a jednotlivé výpovědi participantů a podložit tak získaná data. Na závěr
výzkumu (6.2 Shrnutí a diskuse výzkumného šetření, str. 43–46) by bylo vhodné
využít v případě výzkumných cílů a výzkumných otázek přímý odkaz na kategorie
(příp. subkategorie), díky kterým došlo k jejich naplnění, a tak k zodpovězení
výzkumných otázek. Tato varianta by byla adekvátnější pro čitatele práce a pro její
přehlednost. Čitatel práce by se tak nemusel neustále vracet zpět ke kategoriím a
dohledávat si to sám. Poukázalo by to také na to, že sama autorka si je vědoma, čím
dosáhla stanovených cílů v rámci výzkumného šetření (podložení faktů). Došlo by tak
k jistému celistvému obrazu. Co se týká výzkumných cílů jako takových, troufám si
konstatovat, že došlo k jejich naplnění a tím k zodpovězení výzkumných otázek a ke
splnění hlavního cíle výzkumu. Autorka s nimi však mohla ještě trochu pracovat. Na
základě zjištěných dat autorka vytvořila i doporučení pro praxi mateřských škol.
Oceňuji i kap. č. 7 Shrnutí výzkumné části – čitatel práce si tak může shrnout přechozí
informace. Jak jsem již avizovala výše, jedná se o autorčinu prvotinu, tudíž jsou v práci
znatelné rezervy/nedostatky, místy i chyby v citační normě apod. Možná částečně za
nedostatky (rezervy) v práci může i sporadická komunikace a spolupráce autorky
s vedoucím práce.

BP doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Podle jakých kritérií byly vybírány dané mateřské školy? Zdůvodněte výběr.
2. S jakými limity v rámci výzkumného šetření jste se setkala? Popište silné a slabé
stránky.

Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.